Salienta-seque o direito da parte Autora, consiste no recebimento da indenização
coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT. Sendo assim,conforme prevê a Lei n? 6.194/74, em seu art. 3°, II a qual
regula o pagamento dessas indenizações, o valor a ser pago no caso de invalidez permanente é o equivalente a R$
13.500,00(treze mil e quinhentos) , uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo
causal entre a colisão e seu estado físico.

Denota-se legítimoo dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro
obrigatório DPVAT, ora pleiteada. Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente sofrido pelo VALDECI

[...]

3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem,por pessoa vitimada:

1-R$ 13.500,00(trezemil e quinhentos reais)- no caso de morte;

II -R$ 13.500.00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou
redução da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo
SeguroDPVAT quando resulta de um acidente causado por veículo é permanente, ou seja, quando a recuperação